
MANUAL PËRDORIMI – AKSESORË 
PERIFERIKË 
Ky manual shërben si udhëzues i përgjithshëm për përdorimin dhe mirëmbajtjen e 
aksesorëve periferikë të kompjuterit. Ai është i përshtatshëm për përdorim nga 
përdorues fundorë dhe përfshihet zakonisht brenda paketimit të produktit. Instalimi nuk 
kërkon njohuri të avancuara. 

 

1. ÇFARË JANË AKSESORËT PERIFERIKË 

Aksesorët periferikë janë pajisje që lidhen me kompjuterin për të zgjeruar 
funksionalitetin e tij. Këta përfshijnë: - Tastierë - Maus - Kufje / Headset - Mikrofon - 
Webcam - Altoparlantë - USB Hub - Lexues kartash - Pajisje të tjera USB 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Në varësi të aksesorit, kutia mund të përmbajë: - Pajisjen periferike - Kabllo lidhjeje (USB 
/ Audio / Wireless dongle) - Manual të shkurtër përdorimi 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni paketimin mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni pajisjen duke e kapur nga trupi i saj. 
3. Kontrolloni që kabllot dhe pjesët të jenë të padëmtuara. 

 

4. LIDHJA ME KOMPJUTERIN 

4.1 Pajisje me kabllo (USB / Audio) 
• Lidhni pajisjen në portën përkatëse të kompjuterit 
• Pajisja zakonisht njihet automatikisht 

4.2 Pajisje Wireless (Bluetooth / Dongle) 
• Futni dongle-in USB (nëse ka) 
• Aktivizoni pajisjen 
• Për Bluetooth, kryeni çiftimin nga sistemi operativ 

 

5. AKSESORËT MË TË ZAKONSHËM 

5.1 Tastiera 
• Përdoret për futjen e të dhënave 
• Mund të jetë me kabllo ose wireless 

 

5.2 Maus 
• Kontrollon lëvizjen e kursorit 
• Mund të jetë optik ose laser 

 

5.3 Kufje / Headset 
• Përdoren për audio dhe komunikim 
• Lidhje me USB ose jack 3.5mm 

 

5.4 Webcam & Mikrofon 
• Përdoren për video-thirrje dhe regjistrim 
• Mund të kërkojnë leje nga sistemi operativ 

 

6. INSTALIMI I DRIVERËVE (NËSE KËRKOHET) 
• Shumica e aksesorëve funksionojnë automatikisht 
• Disa pajisje kërkojnë instalim software-i shtesë 
• Ndiqni udhëzimet në ekran 

 

7. PËRDORIMI I PËRDITSHËM 
• Mos tërhiqni pajisjet nga kablli 
• Mbajini të pastra dhe të thata 
• Vendosini në sipërfaqe të qëndrueshme 

 

8. MIRËMBAJTJA DHE PASTRIMI 
• Pastroni me leckë të thatë ose pak të lagur 
• Mos përdorni lëngje direkt mbi pajisje 
• Ruajini larg pluhurit dhe lagështirës 
• Zvendësoni bateritë (për ato që aplikohet) 

 

9. ZGJIDHJE PROBLEME TË THJESHTA 
• Pajisja nuk njihet: provoni një port tjetër USB 
• Nuk ka zë: kontrolloni pajisjen audio aktive 
• Maus nuk reagon: ndërroni sipërfaqen ose bateritë 

 

10. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e aksesorëve periferikë të përdorimit të 
përditshëm. 

 

Dokument orientues për përdorim të përgjithshëm 
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